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Sua Exceléncia

Vereador Rogeério Carlos Fedrigo
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Projeto de Lei n® 029/2019.

O Prefeito Municipal em exercicio, no uso das prerrogativas outorgadas pela Lei
Orgéanica Municipal, encaminha o Projeto de Lei n® 029/2019, que “Abre no orcamento vigente
crédito adicional suplementar e da outras providéncias”.

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos.

Respeitosamente,

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal em exercicio
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PROJETO DE LEI N2 029, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

Abre no orcamento vigente crédito adi-
cional suplementar e da outras provi-
déncias.

Art. 12 Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) distribuido nas seguintes dotagdes:

SUPIEMENLAGAOD ( # )euerrrerercersarrrrisnnresseeessrssesasassesnses s saasssasssssensanes s s ssnsssssansssannsssnssnsmnssnnns R$ 40.000,00

02 13 01 FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL REC.PROPRIOS

1022 08.244.1208.2497.0000 ACAO E MANUTENGAO DOS_BENEFiCIOS AV =) W 071 LS T ————————————r R$ 40.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
Fonte de Recurso: 1272 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 22 O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

Anulacao:

02 13 01 FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL REC.PROPRIOS

670 08.244.0219.1551.0000 IMPLANTAGAO DE UM CENTRO DE INCLUSAO PRODUTIVA. ..o -R$ 40.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
Fonte de Recurso: 1272 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL

ANUIACAO (- JescarsiisssiavesisansacissinnasssinsnsnsnsssmnsmmennnssserssFissanes £55 o S8 e RS UmaTesERE S S o F AR H MY S e s RS ERE —R$ 40.000,00
Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 10 de abril de 2019, 582 da
Emancipagéo.

/Valdir Bianchet
Prefeito Municipal em exercicio
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PROJETO DE LEI N° 029, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que
“Abre no orgcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias”.

O Poder Executivo Municipal tem como objetivo, através do presente Projeto de
Lei, autorizacdo legislativa para abrir no orgamento vigente, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a ser distribuido no orgamento da Secretaria Muni-
cipal de Assisténcia Social, na seguinte dotacdo:

02 13 01 FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL REC.PROPRIOS

1022 08.244.1208.2497.0000 ACAO E MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

Fonte de Recurso: 1272 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL

A cobertura financeira da suplementacdo sera efetuada com recursos proveni-
entes da seguinte dotacao:

02 13 01 FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL REC.PROPRIOS

670 08.244.0219.1551.0000 IMPLANTAGAO DE UM CENTRO DE INCLUSAO PRODUTIVA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

Fonte de Recurso: 1272 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL

A necessidade de suplementacdo se da pelo fato do crédito especial ter sido
aberto mediante autorizacio legislativa efetuada através da Lei Municipal n¢ 3.691, de 25 de
fevereiro de 2019, e posterior Decreto Municipal n2 662, de 25 de fevereiro de 2019.

_ Contudo, a abertura do crédito foi efetuada com uma previsdo de despesas,
ocorre que a previsao foi insuficiente, tendo sido identificada a necessidade de disponibilizagéo
de um valor maior tendo em vista que nesta dotagdo estédo vinculadas as despesas relativas a
acao e manutencdo dos beneficios eventuais.

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei e contamos com a
sua aprovagao tendo em vista os objetivos propostos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 10 de abril de 2019.
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Prefeito Municipal em exercicio
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